
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 448 del 06-05-2024 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

APPALTI E CONTRATTI 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 448 Del 06-05-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Determinazione a contrarre con contestuale approvazione progetto e avvio 
procedura di affidamento per il "Servizio per la manutenzione, sorveglianza, 
reperibilità e pronto intervento delle strade ricadenti nel Comune di Ciampino - 
durata 2 anni". 

 

IL DIRIGENTE 

APPALTI E CONTRATTI 
Ing. CORRADO COSTANTINO  

 
VISTI: 

 
I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 28/12/2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 106 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2024-2026; 

La Deliberazione n. 20/2024 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026 (PIAO); 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 del 

responsabile del Procedimento proponente il presente provvedimento   



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 448 del 06-05-2024 

 

Premesso: 
- che è in scadenza l’Accordo Quadro per il servizio di manutenzione, sorveglianza, 

reperibilità e pronto intervento delle strade ricadenti nel Comune di Ciampino, funzioni 
fondamentali per garantire la pubblica incolumità e la preservazione dei beni, pertanto 
occorre affidare nuovo appalto di manutenzione;  

- che, in base alle necessità e disponibilità dell’Ente, lo stesso ha stabilito l’arco temporale 
entro il quale sarà richiesto lo svolgimento delle lavorazioni; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 28.12.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 28.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione periodo 2024-2026; 

 
Considerato: 
- che gli interventi di manutenzione in capo alle Pubbliche Amministrazioni possono essere 

disciplinate dall’Accordo Quadro;  
- che i succitati interventi, secondo la necessità dell’Ente, potranno essere eseguiti 

nell’arco temporale previsto dal D.Lgs. n. 36/2023; 
- che l’Ufficio Tecnico, attraverso specifici contratti applicativi, stabilirà nel dettaglio la 

tipologia e la quantità degli interventi da effettuarsi specificando, fin d’ora, che la durata 
dell’accordo quadro e l’importo economico stabilito nel quadro economico sono da 
intendersi valori massimi e che l’Ente non è vincolato al raggiungimento di tali valori; 

- che, per quantificare e qualificare le necessità dell’Ente, l’Ufficio Tecnico ha redatto gli 
elaborati progettuali che hanno per oggetto i contenuti di un accordo quadro della durata 
di 2 anni, per lo svolgimento del “Servizio per la manutenzione, sorveglianza, reperibilità e 
pronto intervento delle strade ricadenti nel Comune di Ciampino”; 

- che il progetto prot. n. 23175 del 02.05.2024 è formato dai seguenti elaborati:  
1)  Capitolato speciale di appalto; 
2) Costo della manodopera; 
3) Computo metrico estimativo; 
4) Costi della sicurezza; 
5) Quadro economico; 
6) Cronoprogramma; 
7) schema accordo quadro; 
8) schema contratto applicativo all’accordo quadro; 
 

che la spesa fissata per il servizio previsto, risulta di complessivi € 1.884.273,02 come di 
seguito dettagliata: 
 

Descrizione della spesa totale 

A) LAVORI   



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 448 del 06-05-2024 

a.1 Lavori manutenzione strade soggetti a ribasso d'asta 
(di cui € 188.227,20 quale costi per la manodopera) € 1.500.000,00 

  TOTALE LAVORI € 1.500.000,00 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 19.042,76 

  TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA  € 1.519.042,76 

B) SOMME A DISPOSIZIONE PER:   

b.1 I.V.A. 22% sui lavori € 334.189,41 

b.2 contributo gara ANAC € 660,00 

b.3 Accantonamento Incentivo alle funzioni tecniche Art. 45 del 
D.Lgs. n.36/2023 € 30.380,86 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 365.230,26 

TOTALE  SPESA € 1.884.273,02 

 
Ritenuto 

- meritevole di approvazione il progetto prot. n. 23175 del 02.05.2024 redatto dall’ufficio 
tecnico da porre all’operatore economico al fine di effettuare l’offerta mediante il 
ribasso percentuale da applicare sull’importo del servizio pari ad € 1.529.292,59 (euro 
unmilionecinquecentoventinovemila-duecentonovantadue/59) oltre IVA al 22%, 
comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di dover provvedere all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento di cui trattatasi; 
 
Visto l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa”; 
 
Ritenuto  

- necessario indire gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs n. 36/2023 da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo mediante ribasso 
sugli elenchi prezzi posti a base di gara ai sensi dell’art. 108 del medesimo decreto 
con esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi dell'articolo 54 del 
D.Lgs n. 36/2023; 

- per tale affidamento, trova applicazione il meccanismo di inversione procedimentale ex 
art. 107, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, che testualmente recita: “Nelle procedure 
aperte, la stazione appaltante può disporre negli atti di gara che le offerte siano 
esaminate prima della verifica dell’idoneità degli offerenti. Tale facoltà può essere 
esercitata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte. Se si avvale 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 448 del 06-05-2024 

di tale possibilità, la stazione appaltante garantisce che la verifica dell’assenza dei 
motivi di esclusione e del rispetto dei criteri di selezione sia effettuata in maniera 
imparziale e trasparente”; 

 
Atteso che: 

- l’affidamento attraverso lo strumento dell’Accordo Quadro non genera alcuna 
obbligazione di tipo finanziario/contabile pertanto non viene richiesto l’adozione 
dell’impegno di spesa e il presente atto non ha rilevanza contabile; 

- inoltre, che l’amministrazione comunale, in ragione delle proprie risorse finanziare 
- disponibili nell’arco dei 2 anni di validità dell’accordo quadro e delle reali necessità 

manutentive, potrà procedere all’affidamento di contratti applicativi al contraente 
dell’A.Q. e contestualmente effettuerà i relativi impegni di spesa imputando la somma 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 
Considerato che con deliberazione del C.C. n. 132 del 19/10/2015, il Comune di Ciampino 
ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale 
mediante la sottoscrizione di apposita convenzione; 
 
Ritenuto di non dover procedere alla richiesta del codice CUP in quanto rientranti tra le 
spese di gestione corrente dell’Ente; 
 
Dato Atto che: 
- il codice CIG verrà acquisito dalla S.U.A. prima dell’avvio della procedura di gara;  
- che le clausole essenziali del contratto sono, oltre a quelle riportate negli schemi allegati 

al progetto, le condizioni particolari indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto;  
- che la presente Determinazione non ha rilevanza contabile; 

 
Considerato: 
- che l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di manutenzione, 

sorveglianza, reperibilità e pronto intervento delle strade ricadenti nel Comune di 
Ciampino; 

- l’oggetto del contratto è il “Servizio manutenzione, sorveglianza, reperibilità e 
pronto intervento delle strade ricadenti nel Comune di Ciampino”; 

- la forma del contratto è di atto pubblico amministrativo informatico; 
- le clausole essenziali del contratto d’appalto sono quelle contenute ed indicate 

nello schema di contratto facente parte degli elaborati di progetto e nel CSA; 
- il criterio di scelta del contraente è la procedura aperta ai sensi dell’art.71 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- di poter aggiudicare la procedura di gara secondo il criterio del minor prezzo; 

 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 448 del 06-05-2024 

Richiamato l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea”; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare: 
- il progetto redatto dall’U.T.C. relativo all’Accordo Quadro per il servizio di “Servizio per la 

manutenzione, sorveglianza, reperibilità e pronto intervento delle strade ricadenti nel 
Comune di Ciampino - durata 2 anni” composto da n. 8 elaborati dettagliamene elencati 
nella premessa; 

- il quadro economico per l’importo di complessivi € 1.884.273,02 come di seguito 
dettagliato: 

 

Descrizione della spesa totale 

A) LAVORI   

a.1 Lavori manutenzione strade soggetti a ribasso d'asta 
(di cui € 188.227,20 quale costi per la manodopera) € 1.500.000,00 

  TOTALE LAVORI € 1.500.000,00 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 19.042,76 

  TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA  € 1.519.042,76 

B) SOMME A DISPOSIZIONE PER:   

b.1 I.V.A. 22% sui lavori € 334.189,41 

b.2 contributo gara ANAC € 660,00 

b.3 Accantonamento Incentivo alle funzioni tecniche Art. 45 del 
D.Lgs. n.36/2023 € 30.380,86 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 448 del 06-05-2024 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 365.230,26 

TOTALE  SPESA € 1.884.273,02 

 
2) Di Demandare alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma 

Capitale, di indire apposita gara d’appalto per l’affidamento di cui trattasi;  
3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di manutenzione, 
sorveglianza, reperibilità e pronto intervento delle strade ricadenti nel Comune di 
Ciampino; 

- l’oggetto del contratto è il “Servizio manutenzione, sorveglianza, reperibilità e 
pronto intervento delle strade ricadenti nel Comune di Ciampino”; 

- la forma del contratto è di atto pubblico amministrativo informatico; 
- le clausole essenziali del contratto d’appalto sono quelle contenute ed indicate 

nello schema di contratto facente parte degli elaborati di progetto e nel CSA; 
- il criterio di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art.71 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- di poter aggiudicare la procedura di gara secondo il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 1018 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
4) Di dare atto inoltre: 
- che l’Accordo Quadro per il servizio di cui trattasi da affidare con separato atto di 

determinazione non genera alcuna obbligazione di tipo finanziario/contabile pertanto non 
viene richiesto l’adozione dell’impegno di spesa e il presente atto non ha rilevanza 
contabile; 

- che l’Ente, in ragione delle proprie risorse finanziare disponibili nell’arco dei 2 anni di 
validità dell’accordo quadro e delle reali necessità manutentive, potrà procedere 
all’affidamento di contratti applicativi al contraente dell’A.Q. e contestualmente effettuerà i 
relativi impegni di spesa imputando la somma nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene 
esigibile; 

5) Di nominare, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 e delle linee Guida Anac n.3, 
Responsabile Unico di Progetto l’Istruttore Direttivo Tecnico Ing. Matteo Bonazzi in 
possesso dei suddetti requisiti; 

6) Di disporre: 
- che la presente determinazione diventerà eseguibile dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153 comma 5 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 
267/2000; 

- che il presente atto verrà pubblicato ai fini della pubblicità all’Albo online dell’Ente ai sensi 
dell’art. 32 della L.69/2009 e ss.mm.ii. e nelle sezioni di competenza del sito web 
istituzionale ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 448 del 06-05-2024 

 
Ciampino, 06-05-2024 
 IL DIRIGENTE 
 Ing. CORRADO COSTANTINO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 


